Osmanlı dönemi hadisçiliği hakkındaki değerlendirmeler sırasında, İbn Hacer (ö.
852/1449) ve Süyûtî (ö. 911/1505) gibi âlimlerden sonra bu yeterlilikte bir âlimin yetişme-
miş olduğu söylenir. Bu konu, usul yazımı, tabakât literatürü, semâ meclisleri ve buna bağlı
olarak yürütülen hadis icâzetlerinin devamlılığıyla birlikte düşünülmelidir. Özellikle geç dö-
nemlerde hadis ilmine dair faaliyetlerin varlığı ve bu faaliyetlerin yetkinliğinden bahset-
menin en önemli ölçütlerinden biri, müellifin kendi hayatı üzerinden hadis ilminin varlı-
ğını gösteren ve semâ/kıraat meclislerindeki okumaları ve icâzetlerini aktardığı fehrese türü
eserlerdir. Fehrese veya sebet olarak yaygınlaşan bu türde İbn Hacer ve Süyûtî gibi âlimler
önemli eserler kaleme almışlardır. Osmanlı döneminde ise sebet ve fehrese türü eserler, Mu-
hammed b. Alâaddin el-Bâbilî’nin (ö. 1077/1666) 1070/1659-60 tarihinde Mısır’dan Hicaz’a
gittikten sonra akdettiği hadis meclisleriyle yaygınlaşmıştır. Bâbilî’nin talebeleri olan Rûdânî
(ö. 1094/1683), İbrahim el-Kûrânî (ö. 1101/1690), Ahmed en-Nahlî (ö. 1130/1717) ve Ab-
dullah b. Sâlim el-Basrî (ö. 1134/1722) gibi âlimlerin sebeti ikinci tabakanın ürünleri olarak
görülebilir. Daha sonra ise Tâceddin el-Kal‘î (ö.1147/1735), İsmail el-Aclûnî (ö. 1162/1749),
Ahmed el-Menînî (ö. 1172/1759) ve Himmâtzâde (ö. 1175/1761) gibi âlimler bu dönemdeki
sebet yazım geleneğini sürdürmüşlerdir. 12./18. yüzyıl hadis ilmi açısından öne çıkan her-
hangi bir vasfıyla isimlendirilecekse bu asra “sebet asrı” denilmesi dahi mümkündür.

Hicaz ve Şam merkezli olarak sebet ve icâzetler bütün dünyaya yayılırken bilâd-ı Rûm’un
da buna kayıtsız kalamayacağı aşikârdır. Bandırmalı Hâmid Efendi olarak bilinen Hâmid b.
Yusuf el-Bandırmavî (ö. 1172/1758), Câmi‘u rivâyâti’l-fehâris ve lâmi‘u icâzâti ehli’l-fevâris
isimli sebet türündeki eseriyle hem bilâd-ı Rûm’da bu tür bir eserin örneğini vermiş hem de
12./18. yüzyılda hadis ilminin İstanbul merkezli ulemanın ne ölçüde gündeminde yer aldı-
ğını göstermiştir.

Sebetin İstanbul Kü-
tüphanelerinde tespit edilemeyişi muhakkikin de önsözde belirttiği gibi sebetin yaygınlık
kazanmamasıyla ilgilidir. Bunun nedeni ise Bandırmavî’nin talebelerinin azlığıdır (s. 5).
Nüsha üzerinde Bandırmavî’nin hocası Mehmed Akkirmânî’nin (ö. 1174/1760) takrizinin
bulunması, sebetin dönemin âlimleri tarafından değerlendirildiğini göstermesi açısından
önemlidir.

Muhakkik önsözün ilk bölümünde müellifin hayatını, babası, amcası ve kardeşlerini,
hocalarını ve eserlerini inceler. İkinci bölüm ise eserin tanıtımına ve değerlendirilmesine ay-
rılmıştır. Muhakkik, Bandırmavî’nin sebetini kendisinden önce yazılan yedi sebetten fayda-
lanarak kaleme aldığını belirtmiştir. Hocalarından icâzetini aldığı bu sebetlerin müellifleri
kaynak olarak kullanım açısından şöyle sıralanmıştır. İbn Akîle (ö. 1150/1737), Abdullah b.
Sâlim el-Basrî, Muhammed b. Alâeddin el-Bâbilî, İsa es-Seâlibî (ö. 1080/1669), Ahmed en-
Nahlî, İbrahim el-Kûrânî, Muhammed el-Büdeyrî (ö. 1140/1727). Bandırmavî icâzet aldığı
hocaları olan İbn Akîle ve Himmâtzâde vasıtasıyla bu âlimlerin sebetlerinin rivayet hakkını
elde etmiş ve eserine eklemiştir.

Bandırmavî, mukaddimede Osmanlı döneminde ahlak ve vaaz kitabı olması ve günlük
ibadetlerle ilgili bilgi vermesi sebebiyle yaygın olarak okunan Şir‘atü’l-İslâm’dan bahsetmiş,
bu eser ve Ya‘kûb b. Seyyid Ali (öl. 931/1524) tarafından kaleme alınan şerhinde (Mefâtî-
hu’l-cinân ve mesâbîhu’l-cenân) hadislerin senedlerinin terk edildiğini, bunun da hadisle-
rin sübutu hakkında bazı şüphelere yol açtığını söylemiştir.

Müellif
Câmi‘u rivâyâti’l-feharis’ten önce yazdığı Tanînü’l-mücelcelât bi-tebyîni’l-müselselât’ın yazım
sebebi olarak Şir‘atü’l-İslâm okurken orada tahrîcsiz olarak zikredilen hadislerin kaynağını
göstermeyi istediğini belirttiği1 gibi bu eserinde de benzer bir sebep dile getirir. Şir‘atü’l-İs-
lâm şârihi Kurd Efendi’nin (ö. 996/1588) Mürşidü’l-enâm ilâ dâri’s-selâm isimli şerhinde ha-
dislerin senedsiz olmasını, hadisi kitabında nakleden muhaddisin ve sahâbî isimlerinin zik-
redilmemesini eksiklik görerek bunu eserin yazım sebeplerinden birisi olarak zikretmesi,
Osmanlı dönemi için bir paradigma değişikliği teklifi olarak yorumlanabilir.

Bunlar o dönemde İstanbul’da hadis okumalarının durumunu göstermesi açısından
önemlidir. Bu okumalarından bazıları şunlardır: Bandırmavî, Himmâtzâde’ye Sünen-i Ebû
Dâvûd’un başından bir miktar (s. 152) 1148/1736 Ramazan’ında Himmâtzâde’nin evinde
yine Sünen-i Ebû Dâvûd’dan bir miktar (13 hadis) (s. 213), Sahîh-i Buhârî’nin üçte birinden
fazlasını (s. 190) Muvatta’ın başından bir miktar (s. 196), Nevevî’nin Erbaûn’unu tek cel-
sede şerh ederek (s. 257), Sahîh-i Müslim’den bir miktar (s.

Bunun yanında hadis meclislerinde Abdullah el-Üsküdârî el-Cel-
vetî’nin, Himmâtzâde’nin hadis meclisinde okuduğu Mesâbîh’i dinlediğini (s. 303) zikret-
miştir. Osmanlı döneminin hadis alanında en çok okunan kitaplarından olan Meşârik’in
başından Muhammed Emin b. Mustafa et-Tosyevî’ye bir miktar (s. 307), Süleyman Fazıl
Efendi’nin (ö. 1134/1722) talebesi Muhammed b. Abdülganî el-Vardarî’ye Meşârik’ten dört
bab okuduğunu (s. 308), yine Meşârik’i Muhammed Emin et-Tosyevî’den semâ, Muhammed
el-Vardarî’den kıraat, Himmâtzâde’den de icâzetle rivayet ettiğini belirtmiştir (s. 311).

ve II. Analitikler kitapları -ki Ban-
dırmavî’ye göre bu iki eserin akli kitaplar içerisinde benzerin yoktur- bizzat okuduğunu zik-
rettiği onlarca eserlerden bazılarıdır.

Hadisçi kimliği de olan Mehmed Akkirmânî’den Haydarpaşa Mescidi’ndeki derslerinde
Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Muhtasaru’l-meânî’sini bir buçuk senede, Akkirmânî’nin imti-
hanla Bâyezid Camii’ne intikalinden sonra Nesefî’nin (ö. 710/1310) Menâru’l-envâr’ını ve
Kutbüddin er-Râzî’nin (ö. 766/1365) et-Tasavvur ve’t-tasdîk’ini okuduğunu zikretmiştir (s.
443). Bu durum Birgivî’nin (ö. 981/1573) Erbaûn’una şerh yazmış hadisçi yönü de olan bir
Osmanlı âliminin okuttuğu eserleri göstermesi yanında özellikle ikindiden sonra camilerde
yapılan medrese dışı eğitimin boyutları hakkında ipuçları vermektedir.

444) gibi âlimler arasındaki ilişkiyi gösterecek
bazı anekdotlara da rastlanabilir.

Bandırmavî bazı eserlerin nüshaları hakkında da malumat vermiştir. Irâkî’nin (ö.
806/1404) el-Muğnî an hamli’l-esfâr isimli eserinden naklettiği “Fayda vermeyen ilimden
Allah’a sığınırım” hadisinden sonra bu hadisin hocası İbn Akîle’nin senediyle Irâkî’ye ulaşan
isnadını zikretmiş ardından Irâkî’nin müellif nüshasından İbn Hacer’in temize çektiği nüs-
hanın Allah’ın bir ikramı olarak kendisinde olduğunu ifade etmiştir (s.